
اینگونه نیست که نانوتکنولوژی به 
صــورت مستقیم در تولید و ساخت 
خود دارو نقش داشته باشد، بلکه با 
تغییر شیوه های دارورسانی، توانایی 
تغییر بسیاری از ویژگی های ذره و در 
نتیجه خواصی مانند حالیت، ضریب 
، فــراهــمــی زیستی و ایمنی و  انــتــشــار

نانوداروها؛ پیچیده و پیشرو
صنعت داروســـــازی، یکی از رشــتــه هــایــی اســت کــه نانوتکنولوژی، 
افــق هــای بسیار امیدبخشی را پــیــش روی آن گشوده اســت چــرا که 
ــازی اساسا علم مرتبط با ساخت ذرات ریــز اســت و اکنون با  داروسـ
دستیابی و ساخت دستگاه های آنالیز پیشرفته و ابــداع روش های 
ــواد و دســتــکــاری  آنــالــیــز نــویــن، بــررســی و شــنــاســایــی دقــیــق رفــتــار مـ
ظریف آنها از ابعاد میکرو به نانو رسیده است. در نانوداروها، اغلب 

نانوداروهای ایرانی برای درمان 
گزارش اختصاصی دانشمند از پیشرفت های دارویی و سلامت نانوتکنولوژی در ایران 

پژوهشگر

مریم حنطه زاده

نانوتکنولوژی، توانمندی تولید مواد، ابزارها و سیستمهای جدید با در دست گرفتن کنترل در سطوح ملکولی و اتمی و استفاده از خواصی 
است که در آن سطوح ظاهر می شود. از همین تعریف ساده مشخص است که نانوتکنولوژی نه یک رشته جدید، بلکه رویکردی جدید 
است که می تواند در تمام رشته ها و مصنوعات به کار گرفته شود. با این حال به این خاطر که در دهه اخیر و در موارد بسیاری، لفظ نانو 
به عنوان یک واژه تبلیغاتی و غیرتخصصی بکار گرفته شده است، بسیاری از مردم نسبت به دستاوردهای ایرانی نانو موضعی ناباورانه و 
یا بی تفاوت اختیار کرده اند؛ که اولی ناشی از تبلیغات و کلاهبرداری های دروغین بوده است و دومی از این بابت است که نانوتکنولوژی و 
ثیر نانوتکنولوژی که متخصصان ایرانی در  دستاوردهای واقعی اش را، امری پیش پاافتاده و معمولی فرض کرده اند. یکی از حوزه های تأ
آن دستاوردهای بسیار درخشان و استراتژیکی داشته اند، حوزه سلامت و دارو است؛ پیشرفت هایی که با وجود تأثیر و ارتباط مستقیمی 
که با زندگی عموم مردم دارند، متأسفانه همچنان مهجور و ناشناخته مانده اند. محصولات نانویی حوزه دارو و سلامت را می توان در 
چهار بخش نانوداروها، نانومکمّل ها، تجهیزات و ملزومات پزشکی و محصولات آرایشی-بهداشتی طبقه بندی نمود که در میان آنها 
نانوداروها، پیچیده ترین تکنولوژی و محصولات آرایشی و بهداشتی، گسترده ترین مصرف کننده را دارند. در گزارش پیش رو، مروری بر 
مهم ترین دستاوردهای صنعتی نانوتکنولوژی ایران در حوزه سلامت و دارو خواهیم داشت و سعی می کنیم تا ضمن بیان کاربرد و نقطه 

تمایز محصولات هر دسته، به برخی از ویژگی های علمی و دشواری های صنعتی دستیابی به این محصولات اشاراتی داشته باشیم.
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